
                   
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 804 del  4 aprile 2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL Servizio di Supporto tecnico amministrativo alla rendicontazione 
nel progetto denominato Avviso 4  codice progetto POC- AV-2022-AVinc-925-001-2930 e CUP dedicato 
B54B22000060001 - CIG Z7B3A16A2B – Aggiudicazione Nino 14 Consulting S.r.l. Semplificata, C.F. e P.IVA 
02419580507 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 
 

Premesso che: 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale n. 391 del 4/11/2021 ha 
previsto il rifinanziamento dell'Avviso 4/2016 per la realizzazione di interventi in 
continuità/ampliamento delle azioni già finanziate e realizzate o per la prosecuzione degli 
interventi già attivati con il finanziamento dell'Avviso 4/2016 "Progetto per il contrasto alla grave 
emarginazione adulta e alla condizione dei senza fissa dimora” stabilendo che il finanziamento 
massimo assegnabile è quello stabilito nella tabella di riparto allegata all'atto e che l'importo 
effettivamente assegnato verrà stabilito in base al livello di spesa 
raggiunto e controllato e sarà indicato nell'attestazione di spesa che verrà inoltrata agli enti ai fini 
della domanda di finanziamento; 

- il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 523 del 06.10.2022 ha 
approvato l’elenco delle proposte ammissibili a finanziamento con i relativi importi assegnati 
stabilendo che per l'effettiva acquisizione del finanziamento previsto, i beneficiari dovessero 
procedere alla stipula dell’Addendum alla Convenzione di sovvenzione stipulata per l’Avviso 4/2016 
(AV4 -2016-TOS);  

- la proposta progettuale presentata dalla Regione Toscana risulta tra i progetti ammessi al 
finanziamento ai sensi del sopra detto Decreto Direttoriale per un importo complessivo pari ad 
€1.276.875,00, di cui € 851.250,00 quale finanziamento del POC Inclusione ed € 425.625,00 quale 
finanziamento del PO I FEAD; 

- nella proposta progettuale approvata sono stati indicati quali soggetti partner i 
seguenti Soggetti: Comune di Arezzo, Coeso – Società della salute Grossetana, Comune di Livorno,           
Comune di Lucca, Comune di Carrara, Società della Salute Pisana, Società della Salute Pistoiese, 



 
 

 
 

2 
 

Società della Salute area Pratese, Società della Salute Senese Anci Toscana, Fio.psd (Federazione   
Organismi Persone senza dimora); 

- la sopra citata proposta progettuale stabilisce che Anci Toscana dovrà effettuare il  supporto 
tecnico alla realizzazione delle attività previste dal “Progetto per il contrasto alla grave 
emarginazione adulta e alla condizione dei senza fissa dimora”; 

- In particolare, il servizio riguarderà le attività di: 
- assistenza tecnica e supporto amministrativo alla rendicontazione nel progetto Avviso 4 di cui in 
premessa, con capofila Regione Toscana; 
- assistenza nella rendicontazione ai vari ambiti territoriali coinvolti a livello di partner; 
- supporto nell’utilizzo del sistema di rendicontazione Multifondo. 

 
Richiamato che: 

- Anci Toscana ha la necessità di avvalersi di un soggetto esterno con adeguata esperienza nelle 
materie di riferimento, in quanto non è in grado, con le risorse interne, di  adempiere 
correttamente agli obblighi contrattuali sottoscritti in relazione al progetto di cui in premessa, in 
termini di quantità e di livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti; 

- risulta quindi necessario disporre di un partner specializzato in grado di attuare il supporto tecnico 
alla realizzazione delle attività previste dal “Progetto per il contrasto alla grave emarginazione 
adulta e alla condizione dei senza fissa dimora”. 
 

Considerato che: 
 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 22.900,00 oltre IVA nei termini di 
legge, per il periodo che va dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni fino alla conclusione 
delle attività e comunque entro il 31.12.2023; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
co. 2 lett. a) del Codice; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è Z7B3A16A2B; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
- La società Nino 14 Consulting S.r.l. Semplificata opera in collaborazione con enti pubblici fornendo 

il supporto tecnico amministrativo alla rendicontazione di progetti comunitari; in particolare ha 
acquisito una specifica esperienza nella gestione di programmi PON e FESR, relativamente al 
gestito sia del capofila che dei soggetti partners. I profili del personale impegnato nelle attività 
presentano un’esperienza documentata pluridecennale nelle materie di riferimento e nel supporto 
tecnico amministrativo alle rendicontazioni in ambito nazionale ed europeo; 

- Nino 14 Consulting S.r.l. Semplificata dispone pertanto delle competenza e degli strumenti 
necessari al miglior espletamento del servizio in oggetto. 

 
Preso atto che: 

 
 In data 24 febbraio 2023, Nino 14 Consulting S.r.l. Semplificata, è stata invitata a partecipare - sul 

sistema di acquisti telematici START, https://start.toscana.it – all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
co. 2 lett. a) del D.L N. 76/2020 (semplificazioni) e ss.mm.ii. per il Servizio di Supporto tecnico 
amministrativo alla rendicontazione nel progetto denominato Avviso 4  codice progetto POC- AV-2022-
AVinc-925-001-2930 e CUP dedicato B54B22000060001 - CIG Z7B3A16A2B; 



 
 

 
 

3 
 

 il termine fissato nella Lettera di Richiesta Offerta per la presentazione delle offerte era previsto per le 
ore 17:00 del 3 marzo 2023; 

 l’offerta economica non poteva essere superiore all’importo di € 22.900,00 (euro 
ventiduemilanovecento/00) oltre IVA nei termini di legge;  

 la Società Nino 14 Consulting S.r.l. Semplificata ha inviato la documentazione richiesta nella Lettera di 
Richiesta Offerta (Domanda di partecipazione, Documento di gara unico europeo (DGUE), Tracciabilità 
dei flussi finanziari, Proposta Progettuale e Offerta economica) in data 2 marzo 2023 alle ore 18:33; 

 in data 15 marzo 2023 alle ore 12.10 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della documentazione 
caricata a sistema dall'operatore economico invitato, come dettagliato nel verbale delle operazioni 
allegato agli atti, contenente: 

o Domanda di Partecipazione 
o Documento di gara unico europeo (DGUE) 
o Dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari 
o Proposta progettuale 
o Offerta economica; 

 la suddetta documentazione presentata dalla la Società Nino 14 Consulting S.r.l. Semplificata risulta 
sottoscritta con firma digitale a cura del Legale Rappresentante, ma incompleta in alcune sue parti, 
come da verbale delle operazioni, allegato agli atti; 

 sono state pertanto richieste all’Operatore Economico apposite integrazioni; 
 in data 24 marzo 2023 la Società Nino 14 Consulting S.r.l. Semplificata ha inviato la documentazione 

richiesta ad integrazione adeguatamente compilata; 
 l’offerta economica presentata dalla Società Nino 14 Consulting S.r.l. Semplificata è pari ad € 22.900,00 

(euro ventiduemilanovecento/00) oltre IVA nei termini di legge; 
 

Atteso che 
- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria; 

- è necessario procedere con urgenza all’affidamento in pendenza di ricevere l’esito dei suddetti 
controlli, sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano 
situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 

 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 
- di affidare il servizio di Supporto tecnico amministrativo alla rendicontazione nel progetto 

denominato Avviso 4  codice progetto POC- AV-2022-AVinc-925-001-2930 e CUP dedicato 
B54B22000060001 - CIG Z7B3A16A2B alla Società Nino 14 Consulting S.r.l. Semplificata, C.F. e P.IVA 
02419580507 per € € 22.900,00 oltre IVA nei termini di legge, per il periodo che va dalla sottoscrizione 
del Foglio Patti e Condizioni fino alla conclusione delle attività e comunque entro il 31.12.2023; 

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni in pendenza di ricevere l'esito dei controlli 
relativi alle dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sottoponendo il presente 



 
 

 
 

4 
 

contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano situazioni ostative alla 
contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 

- in ragione della natura del servizio, nonché delle modalità e tempistiche di fornitura dello 
stesso,collegate a tempi e modi di pagamento, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di richiesta di preventivo (All. “B”), Verbale di 
esame della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”); 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2023-04-04T10:55:33+0200
	Simone Gheri




